医疗诊断、监护及治疗设备零售；医疗数据管理和分析；预包装食品批发；预包装食品零售；保

健食品批发(具体经营项目以《食品经营许可证》为准)；保健食品零售(具体经营项目以《食品经

营许可证》为准)；糕点、糖果及糖批发；蜂蜜营养制品制造；非酒精饮料、茶叶批发；非酒精

饮料及茶叶零售；酒店住宿服务（旅业）；生物医疗技术研究；医疗技术研发；医疗技术咨询、

交流服务；护理服务（不涉及提供住宿、医疗诊断、治疗及康复服务）；项目投资（不含许可经

营项目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；天然蜂蜜及副产品的生产；日用杂品综合零售；

药学研究服务；食品添加剂批发；食品添加剂零售；医疗用品及器材零售（不含药品及医疗器械）；

营养健康咨询服务；健康管理咨询服务（须经审批的诊疗活动、心理咨询除外，不含许可经营项

目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；健康科学项目研究、开发；健康科学项目研究成果转

让；健康科学项目研究成果技术推广；餐饮管理。

经营期限：长期

微生态医疗公司于 2017 年 6 月 1 日完成工商注册登记，微生态中医馆和微生态医学研究中

心正在筹建中。

四、投资主体简介

   （一）量子高科

   公司名称：量子高科（中国）生物股份有限公司

住所：江门市高新区高新西路 133 号

法定代表人：曾宪经

注册资本：肆亿贰仟贰佰壹拾万元人民币

实收资本：肆亿贰仟贰佰壹拾万元人民币

公司类型：股份有限公司（上市）

   经营范围：保健食品（国内保健食品批准证书范围内产品）的研发、生产、销售及技术转让；

低聚果糖、低聚半乳糖、调味料（固态、液体）、饮料、蜂产品、茶叶及相关制品、糖果制品、

 第 3 页

其他食品等预包装食品、新食品原料、特殊膳食食品、食品添加剂及酶制剂、医药辅料、饲料添

加剂的研发、生产、销售；医药技术研发、技术咨询和技术转让；生物技术的开发和转让；研发、

销售包装材料；健康管理服务(不含医疗服务)、咨询、生物健康技术开发；经营本企业生产、科

研所需的原辅材料、产品、仪器仪表、机械设备、零配件及相关技术的进出口业务；批发、零售：

预包装食品、乳制品、保健食品、化妆品、日用品、保健仪器、检测仪器、理疗仪器；资产租赁。

（以上经营范围涉及前置审批的项目凭相关许可证核准的经营范围经营，未取得前置许可证的不

得经营。上述经营范围不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有关规

定办理申请。）

   第二章   投资方案

一、投资总额

公司拟使用超募资金 6,000.00 万元增资微生态医疗公司，微生态医疗公司其他股东放弃同比

例增资权，增资前后所占股份变动情况如下：

股东名称

增资前 增资后

出资金额（万元） 所持比例（%） 出资金额（万元） 所持比例（%）

量子高科 4,380 73% 10380 86.5%

八本投资 1,200 20% 1,200 10%

李伟堂 300 5% 300 2.5%

周淑贤 120 2% 120 1%

合  计 6,000 100% 12,000 100%

二、资金来源

   量子高科本次增资拟使用公司首次公开发行股票的超募资金作为支出款项来源。

三、具体方案

   本次投入微生态医疗公司共计 6,000.00 万的资金，量子高科持股比例由 73%上升到 86.5%。

增资在下川岛设立的以糖尿病为主的慢性病康复中心为人民币 3300 万元，用于微生态诊疗技术

的开发、中医技术开发、中药技术开发费用合计 700 万元，用于微生态医疗业务的市场推广费用

为 1300 万元，铺底流动资金 700 万元。

 第 4 页

第三章 项目实施的必要性与可行性

一、项目实施的必要性

（一）慢性疾病的早诊早治和规范诊疗，已经成为国际共识和我国的规划目标

慢性疾病全称是慢性非传染性疾病，不是特指某种疾病，而是对一类起病隐匿，病程长且病

情迁延不愈，缺乏确切的传染性生物病因证据，病因复杂，且有些尚未完全被确认的疾病的概括

性总称。

世界卫生组织的报告《预防慢性病：一项至关重要的投资》中提到，预防慢性病的全球行动

到 2015 年已拯救本来将死亡的 3600 万人的生命。目前，慢性病史世界上最首要的死亡原因，其

影响在稳步增大。报告预测约有 1700 万人因慢性病的全球流行过早死亡。

随着我国工业化、城镇化、人口老龄化进程不断加快，居民生活方式、生态环境、食品安全

状况等对健康的影响逐渐显现，慢性病发病、患病和死亡人数不断增多，慢性病疾病负担日益加